
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382336

A Prefeitura Municipal de Porto de Moz solicitou à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, através do Processo Nº5126/2012, 
licença de Instalação da estrada vicinal Vila Maripi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382467

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 010/2012 para Aquisição de material 
pintura, material de construção, material elétrico, madeira e seus 
derivados para atender as necessidades das escolas e unidades 
municipais de educação infantil da rede municipal de ensino e 
telecentros, tendo como vencedoras as seguintes empresas: 
M.R. Silva – Me , nos lotes: 01, 06,08, 09; 15; 19; 21; 23; 26; 
33 e 40; Comatel Comércio de Material Ltda, nos lotes: 02; 03; 
07; 17; 22; 24; 28; 29; 30; 31; 32; 34; 35; 37; 38; 39 e 56; 
Carlos Alberto Dias & Cia Ltda-Epp, nos lotes: 13; 18; 25; 27 e 
36; Miguel Moreira Rodrigues – Me, nos lotes: 04; 05; 10; 11; 
12; 14; 16; 20; 42; 43; 48; 49; 50; 51; 52 e 53; Pará Vendas 
Serviços e Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda-Epp, no lote: 
54; M.N. Ltda Me, nos lotes: 41; 44; 45; 46; 47 e 55.

Dr. Everaldo de Souza Martins Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382496

Processo licitatório modalidade Concorrência Pública nº. 
058/2012. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de recuperação de vicinais, pontes e confecção de 
bueiros no município de Água Azul do Norte. Abertura: 21 de 
Junho de 2012. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice 
B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: 
licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov.br.

 Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382501

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 06/2012. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para executar 
serviços de construção de meio-fi o em diversas ruas e avenidas 
da cidade do município de Sapucaia-PA, conforme especifi cações 
contidas no instrumento convocatório.  PRAZO PARA ENTREGA e 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h15m dia 11 de junho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 07/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Locação de Horas de Máquinas Pesadas 
para serem utilizadas na recuperação das Estradas Vicinais 
do Município de Sapucaia/PA.  PRAZO PARA ENTREGA e 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h15m dia 11 de junho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 08/2012. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa de serviços 
de publicidade, para divulgação de matérias institucionais de 
interesse do município de Sapucaia-PA. PRAZO PARA ENTREGA 
e ABERTURA DOS ENVELOPES: 13h00m dia 11 de junho de 
2012.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: O 
Edital completo, bem como os demais esclarecimentos poderão 
ser obtidos no seguinte endereço: Rua Dália, 77, Centro, 
CEP: 68.548-000, Município de Sapucaia – PA, e-mail: cpl_
pmsapucaia@hotmail.com, Sapucaia-PA, 17 de março de 2012.

 Rosiel R. de Paula 
 Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382509

CONVÊNIO 031/12-PMP/IGREJA BATISTA LUZ PARA AS 
NAÇÕES. Obj: O apoio fi nanceiro para realização do evento 
evangelístico, que acontecerá nos dias 08, 09 e 10/06/2012 
em Paragominas-PA, visando a participação de crianças, 
adolescentes e adultos que farão apresentações de cunho 
cultural/religioso para pessoas em situação de vulnerabilidade 
social. Os recursos repas. se destinarão ao custeio de despesas 
inerentes a: sonorização, iluminação e confecções de camisetas 
alusivas ao evento. Valor global R$: 20.000,00. Vig.: 16/05/12 
a 30/08/12. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues 
Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; Pr. Belarmino Gerson de Lima 
Farias – Pr. da Ig. Batista Luz para as Nações.
CONT. – 284/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
MARIVALDO MATOS DE AMORIM. Obj: Loc. de um imóvel 
em alvenaria, com 02 salas de aula, para funcionamento do 
anexo e alojamento dos Professores do Sist. Modular de Ensino, 
que não residem na localidade e ministram aulas na E.M.E.F. 
Sapequinha, localiz. na Col. Cajueiro II. Valor global: R$ 
3.495,00. Vig: 09/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 286/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
PEDRO PAULO OLIVEIRA. Obj: Loc. de um imóvel em 
alvenaria, para funcionamento do alojamento dos Prof°s 
do Sist. Modular de Ensino, que não residem na localidade e 
ministram aulas na E.M.E.F. Paulino Borges, localiz. na Vila Nova 
Formosa (Gleba Arapuã Simeira). Valor global: R$ 2.330,00. 
Vig: 09/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 287/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
IVALDO CHAVES SILVA. Obj: Loc. de um imóvel em alvenaria, 
para funcionamento do Prog. Mais Educação da E.M.E.F. Bem-Ti-
Vi, localiz. na Rua Casemiro de Abreu no Bairro JK. Valor global: 
R$ 6.601,82. Vig: 09/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382515

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/12

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 01/06/12, às 09:00, na sala de licitação desta Prefeitura será 
realizado licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para 

REGISTRO DE PREÇOS,  tipo menor preço por item visando a 
aquisição de moveis e eletrodomésticos para esta municipalidade, 
conforme especifi cações contidas no objeto do edital. O Edital e 
maiores informações serão obtidas na Prefeitura, ou pelo fone/
fax (94) 3431-1155, no horário das 07:00 às 13:00 hs. Santana 
do Araguaia, 22 de maio de 2012. 

Jeová Vieira de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382621

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá. Publica 
o Termo aditivo do Contrato de n°005/2011, cujo objeto 
era a Contratação de assessoria jurídica para a secretaria de 
administração, com a Empresa Feitosa e Santos Advogados 
Associados, até a data de 31 de dezembro de 2012.

Leidimar Cruz 
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382626

Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 057/2012/CPL//
PMM, tipo Menor Preço Global. Data do Certame: 04/06/2012 
às 10h00min. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica do setor 
artístico para instalação de 1 palco, 1 arquibancada com 80 
m², 1 sonorização tipo i e 1 iluminação tipo i para o festejo 
junino 2012, requisitado pela Secretaria Municipal de Cultura-
SECULT. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 
14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Antônio Carlos de Souza Gomes Junior 
 Pregoeiro

Extrato de Homologação – PE SRP nº 102/2011-PMM. 
O Secretário Municipal de Saúde, Sr. Nilson da Costa Piedade 
acolhe e HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro, quanto ao Registro 
de Preço para Aquisição Materiais de Laboratórios para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde. Empresas: E.R.TRINDADE 
Ltda., CNPJ nº 04.252.742/0001-65, AMAZONMED COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP., CNPJ nº 84.155.829/0001-53, 
SERVITAL PRODUTOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº 38.074.050/0001-
96, CONCEITUAL – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA., CNPJ nº 12.349.852/0001-78, POLLYMED 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME., CNPJ 
nº 11.544.447/0001-48, SOCIBRA – PARÁ – Comercio e 
Representações Ltda., CNPJ nº 01.652.620/0001-78, SPECIALAB 
PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA., CNPJ nº 09.258.809/0001-
92, WORLD CLEAN Distribuidora de Produtos e Utensílios 
de Higiene e Limpeza Ltda., CNPJ nº 08.821.528/0001-33 e 
AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP., CNPJ nº 
12.134.879/0001-43, vencedoras da licitação, conforme consta 
nos autos do Processo Nº 13.471/2011-PMM, a serem pagos 
com recursos do Erário Municipal/Federais Homologa o objeto 
deste certame. 23/04/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382638

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA.Concorrência 
Pública 3-008/2011. Extrato de Homologação. Objeto: 
Realização da qualifi cação sócio-profi ssional contida no Programa 
Nacional PROJOVEM TRABALHADOR – Juventude Cidadã, 
denominado “Qualifi cação para a Juventude Barcarenense”.Valor 
Total: R$ 700.842,50 (setecentos mil, oitocentos e quarenta e 
dois reais e cinqüenta centavos).Fonte De Recurso: Projovem 
Trabalhador. Base Legal: Lei n° 8.666/93. Adjudicação: 
Declinado o direito de recorrer e consideradas aceitáveis as 
melhores propostas, por atenderem às exigências do edital e 
ofertarem preços compatíveis com os praticados no Mercado, o 
Presidente declarou vencedora do certame a licitante Associação 
Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - 
ABRADESA. Homologação: Expirado o prazo recursal e proferida 
a adjudicação do objeto da licitação à empresa vencedora pelo 
Presidente, o Prefeito Municipal homologou o procedimento 
licitatório, com base legal na Lei Federal n° 8.6666/93.

João Carlos Dias 
 Prefeito Municipal de Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382646

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
CONTRATO N.º 012/2011-PJ. PROCESSO N.º TP-CPL 
008/2011-SEMED. CONTRATANTE: Município de Tucuruí - 
Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA). CONTRATADA: Quadra 
Engenharia Ltda; OBJETO: contratação de empresa especializada 
em engenharia civil, para execução da obra de construção da 
Quadra Poliesportiva na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Zolima Tenório, através de contrato de repasse n.º 329.196-
16 com Ministério do Esporte, conforme projeto e demais 
documentos técnicos em anexos, o presente termo aditivo 
é para retifi cação da planilha de quantitativos de preços 

de Justiça de origem, para que continue com as investigações, em 
razão de fatos novos relevantes comunicados pelo interessado Sr. 
Jonas Soares Valente Júnior (Protocolo nº 8515/2012), com fulcro 
no art. 25 da RESOLUÇÃO Nº 010/2011-CPJ.
3.     Pedido de revisão da homologação de arquivamento 
da Peça de Informação nº 129/2008-MP/1ªPJ/MA/PC 
proferida pelo Conselho Superior do Ministério Público na 
19ª Sessão Ordinária, em 18/05/2011. Interessado(s): 
Sr. MÁRCIO NOGUEIRA GUERREIRO.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
encaminhar a peça de informação nº 129/2008-MP/1ªPJ/MA/PC 
à Promotoria de Justiça de origem, para que continue com as 
investigações, em razão de fatos novos relevantes comunicados 
pelo interessado Sr. Márcio Nogueira Guerreiro (Protocolo 
nº 16816/2012), com fulcro no art. 25 da RESOLUÇÃO Nº 
010/2011-CPJ.
4.     Comunicação de Vagas.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO da 
existência de vagas e DECIDIU pela abertura de editais de 
remoção e promoção conforme o que segue:
4.1) 01 (uma) vaga para remoção na 3ª entrância, para 
o cargo de 1º PJ de Ações Constitucionais e Fazenda Pública 
(Antiguidade);
4.2) 07 (sete) vagas para remoção na 2ª entrância, para 
os cargos de PJ de Rio Maria (Antiguidade), PJ de Oriximiná 
(Merecimento), 3º PJ de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Santarém (Antiguidade), 2º PJ Cível de 
Redenção (Merecimento),  1º PJ Criminal de Castanhal 
(Antiguidade), 2º PJ de São Miguel do Guamá (Merecimento), 2º 
PJ Criminal de Altamira (Antiguidade);
4.3) 01 (uma) vaga para remoção na 1ª entrância, para o 
cargo de PJ de Santa Luzia do Pará (Antiguidade).
Belém, 21 de maio de 2012
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal-Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382415

PORTARIA: 986/2012-SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE OU PROPAGANDA PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
9991050/BRUNO TORRES DE SOUZA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382419

PORTARIA: 989/2012-SG
Objetivo: PARTCIPAR DE VISITA PARA PESQUISA E ANÁLISE 
DO SISTEMA OPERACIONAL DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
ADOTADO PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO E PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE POSSE DO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
9991134/PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA (TÉCNICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA


